
1 di 5

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 61 Reg. Deliberazioni N. 19557.19557/2025 di Prot. G.

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO PER LA REDAZIONE 
DEL PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) 

L'anno duemilaventicinque (2025) – addì venticinque (25) del mese di Febbraio ad ore 
10:15 nella sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta .

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Vicesegretario Generale del Comune Dott.ssa Annamaria Sposito.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 5

DGC N. 61 del 25/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Consiglio Comunale con delibera n. 57 del 29/12/2020 ha approvato 
le “Linee programmatiche per il mandato amministrativo 2020-2025” (Programma di 
mandato), che prevedono, tra l’altro, all’obiettivo strategico 7C, la redazione del PEBA, 
concordando gli interventi attraverso un percorso di confronto e condivisione con gli 
stakeholders;

RICHIAMATE:
- la legge regionale n. 14 del 9 giugno 2020 con la quale è stato istituito il Registro 
Regionale Telematico dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), al 
fine di monitorarne e promuoverne l'adozione da parte dei comuni, delle province e della 
Città metropolitana di Milano;
- la D.G.C. n.237 del 13/10/2021 “Atto di indirizzo in seguito a L.R. n. 14/2020 per la 
redazione del piano di eliminazione barriere architettoniche”;

PRESO ATTO che Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5555 del 23/11/2021 ha 
approvato le Linee guida per la redazione o aggiornamento dei PEBA ex L. n. 41/86 e L n. 
104/92;

RICHIAMATI gli obiettivi secondo l’impegno “Nessuno lasciato indietro” di Agenda 2030 
dell’O.N.U. e il concetto della progettazione universale;

DATO ATTO che, al fine di predisporre il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.), in base ai recenti orientamenti in tema di accessibilità assunti da Regione 
Lombardia e alla luce della l.r. n. 14/2020 l’Amministrazione comunale ha affidato gli 
incarichi: 
- con determinazione dirigenziale n. 1730 del 21/06/2023 al Politecnico di Milano-sede 
territoriale di Mantova l’espletamento dell’attività di supporto tecnico-scientifico in materia 
di Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A) del Comune di 
Mantova;
-con determinazione dirigenziale n. 1731 del 21/06/2023 ad Arch. Sebastiano Marconcini 
con studio in Cerea (VR) l’espletamento di tutte le previste fasi tematiche, redazionali e 
temporali relative al Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del 
Comune di Mantova;
- con determinazione n. 2861 del 24/10/2023 è stato costituito, nominando referenti della 
gran parte dei Settori comunali, l’Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico 
sull’Accessibilità con il compito di divenire riferimento tecnico interno del Comune per 
favorire tutte le fasi utili per l’elaborazione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche 
e con il compito di sensibilizzare e implementare in tutti gli Assessorati con azioni, progetti 
e politiche accessibili-inclusive;
- con D.G.C. n. 187 del 10/09/2024 è stato istituito Ambito di consultazione permanente 
sull’Accessibilità cittadina, quale strumento di condivisione e di partecipazione con la 
cittadinanza sul tema dell’accessibilità e della piena fruibilità di ambienti e servizi cittadini, 
per ascolto, proposta e partecipazione dei portatori di interesse e con l’obiettivo di 
individuare i reali bisogni per l’organizzazione del processo e degli strumenti dedicati al 
Piano ai sensi del punto 5.1,  in particolare al 5.1.1, e composto da: 

- Rappresentanti di tutti gli Assessorati (politici, tecnici, dirigenti)



 3 di 5

- Dirigenti dei Settori Lavori Pubblici, Territorio e Ambiente e Sportello Unico;
- referenti dell’Ambito di Coordinamento e riferimento tecnico Accessibilità;
- referenti delle Associazioni che rappresentano le persone con disabilità;

ATTESTATO CHE:
- in data 25/10/2023 si è tenuto l’incontro nella sede dell’Assessorato dei Lavori Pubblici di 
via Visi n. 48 per illustrare le modalità di redazione del Piano e condividere una prassi che 
sarà delineata attraverso tavoli tematici, focus, interviste, istanze e incontri;
- in data 11/12/2023 si è tenuto l’incontro di presentazione delle attività previste per l’anno 
2024 in Sala Consiliare;
- in data 19/02/2024 si è tenuto l’incontro nella sede dell’Assessorato dei Lavori Pubblici di 
via Visi, 48 nel quale sono stati condivisi l’ambito di lavoro del piano, con l’identificazione 
degli edifici di interesse pubblico e dei percorsi urbani selezionati, la metodologia di lavoro 
e l’articolazione del PEBA nella sua prima fase di schedatura delle criticità per 
l’accessibilità urbana;
- in data 02/10/2024 si è tenuto l’incontro nella sede del Politecnico – Polo territoriale di 
Mantova in via Scarsellini n.13 aperto all’Ambito di consultazione permanente 
sull’Accessibilità cittadina
- in data 11/12/2024 si è tenuto l’incontro nella sede del Politecnico – Polo territoriale di 
Mantova del Politecnico – Polo territoriale di Mantova in via Scarsellini n. 13  con l’Ambito 
di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina
 - in data 04/02/2025 nella sede dell’Assessorato ai Lavori Pubblici di via Visi n. 48 con 
Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico sull’Accessibilità si è tenuta la riunione 
per un aggiornamento, confronto e avanzamento sul Documento d’indirizzo, la lettura e 
l’analisi dei caratteri urbani inerenti al PEBA della città di Mantova;  

CONSIDERATO che il percorso svoltosi attraverso incontri, confronti, ricognizione dello 
status quo degli edifici comunali e delle aree ad uso pubblico, istanze emerse e bisogni 
espressi dai portatori di interesse, stakeholders, è stato monitorato per la sua natura 
complessa ed armonizzato alle fasi indicate nelle linee guida regionali; 

VISTO il documento d’indirizzo per la redazione del PEBA, presentato dal Politecnico di 
Milano-Polo Territoriale di Mantova, acquisito al prot. comunale con n. 19557 in data 
19/02/2025, con cui sono definiti strategie ed obiettivi, sono illustrate le principali 
caratteristiche del Piano, è stabilita la programmazione delle fasi attuative, da coordinare 
con altri strumenti di pianificazione della città di Mantova, sono delineati l’ambito di 
applicazione e le azioni e progettualità da promuovere per non realizzare “nuove barriere” 
secondo i principi e l’approccio Universal Design/Design for All;

VALUTATO che il suindicato documento è meritevole di approvazione, in quanto 
rispondente alla fase A di predisposizione del Piano e frutto di confronti, ricerche, ascolto e 
verifiche;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto è l’Arch. Mauro Ferretti, che ha attestato la 
regolarità del procedimento istruttorio;

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 73 del 18/12/2024, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027, della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione anni 2025-2027 ed i relativi allegati;



 4 di 5

- la D.G.C. n. 287 del 20/12/2024, esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2025-2027- parte finanziaria;
- la D.G.C. n. 24 del 28/01/2025 di approvazione del PIAO anni 2025-2027;

VISTI: 
 la l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto del Comune di Mantova; 
 la l. n. 13/1989;
 la l. r. n. 6/1989,
 la l. r. n. 14/2020;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla 
regolarità tecnica, dando atto che il parere di regolarità contabile non è richiesto in 
assenza di impegno di spesa e/o di accertamento di entrata; 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA

di APPROVARE il documento d’indirizzo per la redazione del PEBA, allegato parte 
integrante della presente deliberazione, presentato dal Politecnico di Milano-Polo 
Territoriale di Mantova, acquisito al prot. comunale con n. 19557 in data 19/02/2025, con 
cui sono definiti strategie ed obiettivi, sono illustrate le principali caratteristiche del Piano, è 
stabilita la programmazione delle fasi attuative, da coordinare con altri strumenti di 
pianificazione della città di Mantova, sono delineati l’ambito di applicazione e le azioni e 
progettualità da promuovere per non realizzare “nuove barriere” secondo i principi e 
l’approccio Universal Design/Design for All;

di PUBBLICARE il documento d’indirizzo sul sito istituzionale nella sezione dedicata al 
PEBA;

di TRASMETTERE all’Arch. Sebastiano Marconcini e al Politecnico di Milano sede 
territoriale di Mantova la deliberazione per gli adempimenti successivi nell’iter di redazione 
del Piano e di supporto scientifico;

di DARE ATTO che gli elaborati e la documentazione del P.E.B.A. saranno presentati al 
Consiglio Comunale;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito.



 5 di 5

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 21/02/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria Sposito

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


